[image: image1.png]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ATA Nº 22/2025
Ao décimo sexto dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes Vereadores: Antonio Vanderlei Pieszak, Carlos Renato Biasi da Rosa, José Carlos Sagrilo, Magno Juliardi Gabert, Rodrigo Pivoto, Luciane Lutz Brum e Marília Mariano Bartmann. Às vinte horas, a senhora Presidente Vereadora Marilía Mariano Bartmann realizou a abertura dos trabalhos, logo após o Vereador Carlos Renato Biasi da Rosa fez a leitura de uma mensagem bíblica e após a Servidora Marilise Paz leu o sumário do expediente. Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os Vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação: A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora. Moção de pesar nº 09. Pedido de providência nº 35/2025. Pedido de providência nº 36/2025. Pedido de providência nº 37/2025. Pedido de providência nº 38/2025. Pedido de providência nº 39/2025. Pedido de providência nº 40/2025. Pedido de providência nº 41/2025. Pedido de providência nº 42/2025. Pedido de providência nº 43/2025. Pedido de providência nº 44/2025. Pedido de informação nº 06/2025. Pedido de informação nº 07/2025. Ofício nº 83/2025. Ofício nº 86/2025. Ofício nº 87/2025. Ofício nº 88/2025.   Na sequência passou-se para a tribuna popular: Major PM Régis Girardon Copetti, iniciou sua fala se apresentando, faz pouco mais cinco meses que chegou na região, veio para a função de comando do quinto regimento de polícia montada que tem cede em Santiago, atendem ali e em mais oito municípios da região do vale do Jaguari, falou que estão à disposição de todos. Falou sobre modelo de tomada de decisão PROED, é isso que ensinam para as crianças nas escolas, desde uma simples decisão a uma situação complexa que o jovem vem a se deparar e ele tem que decidir. Por isso os militares estaduais vão ensinar que aplicando esse modelo de tomada de decisão serve para tudo na vida, não só para as drogas. Esse programa do PROERD foi criado nos anos 80 nos Estados Unidos, veio para o Brasil no início dos anos 90 e hoje todos os Estados da federação, as policias militares aplicam e executam esse programa. Falou que a mãe dos crimes é a droga, e o PROERD tem esse foco principal, que é tentar conscientizar a gurizada para não usar drogas, pra quando se deparar com elas usar esse modelo de tomada decisão. Falou que o PROERD é uma soma de esforços, é uma pirâmide, polícia militar, escola e família. Comentou que a Soldado Santos e seu esposo estão se voluntariando para fazer um curso de informações de instrutores do PROERD, pois os instrutores que vem dar aula em Nova Esperança do Sul são de fora. O Major agradeceu ao vereador Rodrigo por ter tomado essa iniciativa e agradeceu aos seus colegas vereadores que apoiaram. Terminou sua fala dizendo que está à disposição. Na sequência passou-se para a tribuna livre: Antonio Vanderlei Pieszak (PL), iniciou agradecendo ao Major e a brigada militar pelas palavras. Falou que ficou contente com o convite da Fátima e do deputado Carlos Tatsch, o governo de Estado vai receber eles na quarta-feira, com uma solução para a gruta. Disse que fica honrado porque já nos primeiros meses de mandato vão chegar ate o Governador, buscando sempre o melhor para o município. Falou sobre as estradas, que a chuvarada esta judiando muito, aqui na cidade também está estragando os calçamentos. Falou um pouco do seu aniversário, recebeu presentes e comemorou com alguns amigos. Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), iniciou agradecendo ao Major pelas palavras e conhecimento que passou. Falou sobre o projeto do Proerd, a importância do projeto para a comunidade além de palestras que os policiais fornecem com a competência que têm. Falou que é evangélico e trabalham muito com essa questão de assistência de família, já conseguiu salvar alguns, comentou um pouco sobre o assunto e sobre os usuários de drogas e suas famílias. Falou que em Nova Esperança cresceu muito o problema com drogas e disse que falou na tribuna outro dia que vai bater fortemente na questão do esporte, isso aí são meios que se consegue direcionar a criança, o próprio professor já começa a puxar a criança do começo, do princípio, mais a autoridade policial trabalhando, mais a igreja trabalhando no seio familiar, é um conjunto para vencer a luta contra as drogas. Disse que falaram com o deputado sobre a caminhonete, os colegas já fizeram um ofício para pedir também a questão de cofre para armamento. Terminou dizendo que esse é o objetivo, defender as políticas públicas e o compromisso de fazer cada dia mais, buscar e ter essa interação legislativa com as autoridades policiais. Magno Juliardi Gabert (PL), falou que junto com seu colega vereador entregaram um oficio para o deputado Sanderson de uma viatura, uma camioneta, só que quando chagaram lá já estava destinada a emenda para a saúde, mas está lá o oficio para a viatura, uma hora sai. Agradeceu ao Major e disse que estão à disposição no que precisarem. Rodrigo Pivoto (Progressistas), iniciou agradecendo ao Major Copetti, ao comandante da Brigada, a Soldada Maiara e a Soldada Santos, e deu os parabéns para a Soldada Santos e seu esposo por serem voluntários para o Proerd. Agradeceu ao Major e ao comandante por terem lhe escolhido para representar esse projeto, mas ao mesmo tempo abriu para todos os seus colegas vereadores representarem esse projeto juntos. Falou que sábado participou de um congresso da juventude da igreja da cidade, e ressaltou como é importante vê a juventude na igreja. Falou para o Major contar com eles, vão pôr em pratica e vai ter instrutores agora aqui, então vão trabalhar para isso. Quanto ao prédio, falou que sempre foi contra, porque acha que o Governo Federal tem que dar estrutura para eles. Disse que a Brigada não tem que por medo na população, tem que ser amiga. Para encerrar falou que recebeu o assessor do deputado Pedro Westphalen para entregar o ofício de mais 400 mil reais para asfalto, a ideia é de colocar na rua da escola, rua Barão do Amazonas, e semana passada receberam também uma emenda no valor de 585 mil reis do Senador Heinze.  A Presidente Marília Mariano Bartmann pediu para o vice em exercício Carlos Renato Biasi da Rosa (PDT), assumir a presidência para fazer uso da tribuna. Marilia Mariano Bartmann (PDT), contou um pouco da sua história, seu filho se formou no Proerd, e ela chorou a formatura inteira, por ser fruto de um relacionamento com um pai dependente químico.  Agradeceu a brigada militar pelo belíssimo trabalho, disse que é uma semente plantada, e fazem muito certo porque é nas crianças que começa o ensinamento, depois que estão maiores é difícil colocar algo na cabeça deles. Terminou agradecendo eles e falou que podem contar com os vereadores. Em seguida passou-se para a Pauta: Leitura e discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 07, DE 21 DE MARÇO DE 2025. ALTERA O ARTIGO 21, INCISO IX, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL N° 02 DE 04 DE ABRIL DE 2012, QUE TRATA DO QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente única. Leitura e discussão do PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 08, DE 02 DE JUNHO DE 2025. CRIA O CARGO DE MONITOR ESCOLAR NO QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente única. Leitura e discussão da PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº. 01 DE 04 DE JUNHO DE 2025.  MODIFICA O ARTIGO 109 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. O projeto permanece na pauta para a próxima sessão.  Em seguida passou-se para a Ordem do dia: Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 067 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06/2025 E DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06, DE 19 DE MAIO DE 2025. ALTERA AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 02, DE 04 DE ABRIL DE 2012. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 079 AO PROJETO DE LEI Nº 037/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 037, DE 22 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 032/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 080 AO PROJETO DE LEI Nº 038/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 038, DE 23 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 013/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 081 AO PROJETO DE LEI Nº 039/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 039, DE 23 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 004/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 082 AO PROJETO DE LEI Nº 040/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 040, DE 23 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 002/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 083 AO PROJETO DE LEI Nº 041/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 041, DE 23 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 001/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 084 AO PROJETO DE LEI Nº 042/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 042, DE 23 DE MAIO DE 202. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 014/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 085 AO PROJETO DE LEI Nº 043/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 043, DE 23 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 037/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 086 AO PROJETO DE LEI Nº 044/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 044, DE 23 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 010/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 087 AO PROJETO DE LEI Nº 045/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 045, DE 27 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 002/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 088 AO PROJETO DE LEI Nº 046/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 046, DE 27 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 007/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 089 AO PROJETO DE LEI Nº 047/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 047, DE 27 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 003/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 090 AO PROJETO DE LEI Nº 048/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 048, DE 27 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 006/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 091 AO PROJETO DE LEI Nº 049/2025 E DO PROJETO DE LEI Nº 049, DE 27 DE MAIO DE 2025. AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL N° 001/2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 096 AO PROJETO DE INICIATIVA Nº0 012/2025 E DO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 012, DE 28 DE MAIO DE 2025. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO MAPA DA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, ATRAVÉS DO CADASTRO PARA IDENTIFICAÇÃO E MAPEAMENTO DAS PESSOAS COM ALGUM TIPO DE DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE REDUZIDA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL - E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Leitura, discussão e votação do PARECER DA CPU Nº 057 AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 008/2025 E DO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 008, DE 09 DE MAIO DE 2025. INSTITUI O PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA (PROERD) NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Presidente Marília Mariano Bartmann e pelo Secretário Carlos Renato Biasi da Rosa. Nova Esperança do Sul, RS, 16 de junho de 2025.
___________________________                          _________________________
 Marília Mariano Bartmann                                  Carlos Renato Biasi da Rosa

                 Presidente                                                             Secretário
1

_2147483647